
 

Decreto Dirigenziale n. 139 del 12/12/2012

 
A.G.C. 6 Ricerca Scientifica, Statistica, Sistemi Informativi e Informatica

 

Settore 2 Analisi, Progettazione e Gestione Sistemi Informativi

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  BANDO PER LA CONCESSIONE DI AIUTI  DE MINIMIS AI SENSI DEL REG.CE

1998_2006 ALLE PMI IN ATTUAZIONE DELL OBIETTIVO OPERATIVO 5.2_ ATTIVITA

SUB B_ DEL P.O.R. CAMPANIA FESR 2007_2013 PER PROMUOVERE L INNOVAZIONE

ORGANIZZATIVA_DI PROCESSO E DI PRODOTTO MEDIANTE LE NUOVE

TECNOLOGIE DELL INFORMAZIONE _I.C.T._ APPROVATO CON D.D. N. 103 DEL

07_04_2009  PUBBLICATO SUL BURC N. 24 DEL 20_04_2009. APPROVAZIONE

GRADUATORIA PROVVISORIA DEI PROGETTI IDONEI E AMMISSIBILI  A

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  17 Dicembre 2012



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO che 
 
(a) la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 640 del 03/04/2009 ha  dato avvio all’attuazione delle 

“Linee di indirizzo strategico per la Ricerca, l'Innovazione e la Società dell'Informazione in Campania - 
Programmazione 2007-2013” attraverso interventi a valere sui fondi del P.O.R. Campania FESR 
2007/2013 per gli Obiettivi Operativi 5.1 e 5.2, approvando il relativo documento contenente la 
descrizione analitica degli interventi per lo sviluppo della Società dell’informazione della Regione 
Campania con le dotazioni finanziarie di riferimento, e demandando ai Settori competenti l’emanazione 
degli atti per la successiva esecuzione;  

(b) nell’ambito degli interventi previsti nel documento allegato alla  D.G.R. sopra citata, relativamente 
all’Obiettivo Operativo: 5.2 - Sviluppo della Società dell’Informazione nel Tessuto Produttivo, con 
Decreto Dirigenziale n. 103 del 07/04/2009 – pubblicato sul BURC n. 24 del 20/04/2009 è stato 
approvato il Bando per la concessione di aiuti in regime de minimis ai sensi del Regolamento (CE) n. 
1998/2006, rivolto alle P.M.I. per la realizzazione di Programmi di investimenti, materiali ed 
immateriali, tesi all’innovazione organizzativa, di processo e di prodotto, mediante le nuove tecnologie 
dell’informazione, aventi l’obiettivo di incrementare l’efficienza della macchina gestionale delle 
Imprese; 

(c) al suddetto intervento è stato destinato complessivamente l’importo di € 25.000.000,00 
(venticinquemilioni/00) da imputare sulle risorse dell’O.O. 5.2 – Sviluppo della Società 
dell’informazione sul tessuto produttivo – del P.O.R. CAMPANIA FESR 2007-2013; 

(d) con  Decreto Dirigenziale n. 187 del 10/06/2009 – pubblicato sul BURC n. 39 del 22/06/2009 il 
termine ultimo di presentazione della domanda di richiesta degli aiuti – originariamente fissato al 10 
luglio 2009 – è stato prorogato alle ore 12,00 del giorno giovedì 8 OTTOBRE 2009. 

 
RILEVATO che 
 
(a) sono pervenute n. 2.172 domande di partecipazione al suddetto Bando che  – identificato come 

Allegato “A” del D.D. n. 103 del 7 aprile 2009 –  prevede all’art. 9 l’istruttoria formale della 
documentazione presentata onde accertarne in via prioritaria l’ammissibilità e all’art. 2 punto 2 che il 
calcolo delle agevolazioni concedibili è effettuato in sede istruttoria a conclusione dell’esame di 
ammissibilità e congruità delle spese; 

(b) con il decreto dirigenziale n. 33 del 17/02/2010 – pubblicato sul B.U.R.C. n. 20 del 08/03/2010- è 
stato approvato il Disciplinare di gara ed il Capitolato Speciale di Appalto per l'affidamento dei servizi 
di istruttoria e attuazione delle agevolazioni "De Minimis" concesse alle PMI con il "regime di aiuti 
ICT"; 

(c) con il decreto dirigenziale n. 121 del 22/12/2010 - pubblicato sul B.U.R.C. n. 2 del 10/01/2011- è 
stato aggiudicato al R.T.I. Banca Nuova S.P.A. - SPF S.r.l. il succitato appalto; 

(d) con il decreto dirigenziale n. 108 del 25/11/2011  è stata nominata la Commissione Tecnica per la 
valutazione dei progetti formalmente ammissibili, con l’attribuzione a ciascuno di essi dei punteggi 
tecnici derivante dall’applicazione degli indicatori riportati all’art. 9 del Bando, ai fini della 
predisposizione della graduatoria di merito; 

(e) con il decreto dirigenziale n. 35 del 05/04/2012 – pubblicato sul BURC n. 28 del 07/05/2012- il 
termine per la conclusione delle attività di valutazione dei progetti ammissibili, per la attribuzione 
del relativo punteggio di merito, a seguito di specifica richiesta della Commissione Tecnica come 
sopra nominata, è stato prorogato fino al 30 novembre 2012; 

(f) con il decreto dirigenziale n. 59 del 11/05/2012 sono stati nominati altri due ulteriori componenti 
ad integrazione della Commissione Tecnica, al fine di accelerare il più possibile i tempi per la 
predisposizione della graduatoria di merito. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  17 Dicembre 2012



 

 

 
 

 

CONSIDERATO che 
 
(a) in data 06/06/2011 è stata effettuata la consegna lavori al suddetto R.T.I.  per l'avvio dell'attività di 

istruttoria documentale-amministrativa delle 2.172 domande pervenute e la relativa valutazione 
sull'ammissibilità e sulla congruità delle spese ivi esposte; 

(b) l'R.T.I. Banca Nuova S.P.A. - SPF S.r.l., con successivi atti di consegna acquisiti al protocollo 
dell’A.G.C. Ricerca Scientifica, ha rilasciato le schede analitiche dell’istruttoria effettuata relativamente 
alle n. 2.172 domande presentate, di cui alla fine n. 709 sono state dichiarate formalmente 
ammissibili alla fase successiva di valutazione tecnica e n. 1.463 formalmente inammissibili; 

(c) la documentazione inerente i  progetti dichiarati formalmente ammissibili é stata consegnata alla 
Commissione Tecnica nominata con D.D n. 108 del 25/11/2011 e successivamente integrata con 
D.D. n. 59 del 11/05/2012 affinché procedesse al completamento della loro definitiva valutazione di 
merito ed alla attribuzione del relativo punteggio, ai sensi dell’art. 9 del  Bando, derivante 
dall’applicazione degli indicatori ivi riportati, ai fini della  predisposizione della graduatoria; 

(d) la suddetta Commissione Tecnica si é insediata il giorno 4 dicembre 2011  ed ha espletato il proprio 
compito nell’arco di  n. 122 sedute  conformemente verbalizzate, concludendo i lavori in data 27 
Novembre 2012; 

(e) con  nota prot. n. 2012.0884984 del 29/11/2012 trasmesso al Responsabile del Procedimento, la 
Commissione Tecnica ha comunicato  di aver chiuso i lavori ed ha consegnato il resoconto inerente la 
valutazione dei progetti ad essa sottoposti, con l’attribuzione a ciascuno del relativo punteggio tecnico;  

(f) il TEAM dell’O.O. 5.2, così come risulta dalla nota prot. n. 2012.0907666 del 07/12/2012  trasmessa 
dal responsabile del procedimento al R.O.O. 5.2, ha verificato sia la correttezza dell’istruttoria 
documentale-amministrativa delle pratiche compiuta dall’R.T.I. secondo quanto previsto dal bando, 
nonché ha appurato la conformità nell’applicazione degli indicatori riportati nell’art. 9 del Bando 
comma 2-3-4-5 ai fini dell’attribuzione dei relativi punteggi tecnici. 

 

RITENUTO che   

a) occorre pertanto prendere atto dell’attività svolta dall’R.T.I. Banca Nuova S.P.A. - SPF S.r.l.,  
aggiudicataria con decreto dirigenziale n. 121 del 22/12/2010 dell’incarico circa l’istruttoria formale, la 
valutazione della ammissibilità e congruità delle spese delle n. 2.172 domande presentate dalle PMI, 
che ha dichiarato formalmente ammissibili alla fase successiva di valutazione tecnica n. 709 
progetti e formalmente inammissibili n. 1.463 domande; 

b) occorre inoltre prendere atto dell’attività svolta dalla Commissione Tecnica nominata con D.D n. 108 
del 25/11/2011  per la valutazione dei n. 709 progetti formalmente ammissibili con l’attribuzione del 
relativo punteggio tecnico, che ha dichiarato n. 364 progetti idonei e ammissibili a cofinanziamento 
e  n. 345 progetti non idonei  avendo raggiunto un punteggio tecnico inferiore a quello minimo 
(60/100) previsto dal Bando; 

c) occorre per tutto quanto sopra rappresentato approvare: 

c.1 la graduatoria provvisoria (art. 10 comma 1 e 2 del Bando) dei n. 364 progetti risultati idonei 
e ammissibili a cofinanziamento, così come  riportati nell’Allegato A unitamente all’indicazione del 
relativo punteggio complessivo attribuito dalla Commissione Tecnica ; 

c.2 l’elenco dei  n. 345 progetti ammessi alla valutazione tecnica ma risultati non idonei, in 
quanto hanno ottenuto un punteggio tecnico inferiore a quello minimo (60/100) così come previsto 
dall’art. 9 comma 4 del Bando, riportati nell’Allegato B con l’indicazione del relativo punteggio 
complessivo; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  17 Dicembre 2012



 

 

 
 

c.3 l’elenco delle n. 1.463 domande dichiarate dall’R.T.I. Banca Nuova S.P.A. - SPF S.r.l.  
formalmente inammissibili alla fase successiva di valutazione tecnica e quindi escluse, riportate 
nell’Allegato C , con indicata la relativa motivazione; 

 

precisando che  gli Allegati “A” “B”  e “C” formano  parte  integrante e 
sostanziale del presente atto; 

d) ai sensi dell’art. 10 comma  1 del Bando,   occorre delegare il Settore Stampa, 
Documentazione, Informazione, alla pubblicazione sul BURC del presente 
Decreto unitamente agli allegati di cui sopra, per la quale si richiede sin d’ora la 
procedura d’urgenza; 
e) verrà utilizzata l’apposita sezione dedicata alla Società dell’Informazione                                             – 

www.innovazione.regione.campania.it – accessibile anche dal portale della Regione  Campania – per 
pubblicare l’elenco dei progetti idonei e ammissibili a cofinanziamento (Allegato A), l’elenco dei 
progetti ammessi alla valutazione tecnica ma risultati non idonei (Allegato B) nonché quello delle 
domande dichiarate formalmente inammissibili alla fase successiva di valutazione tecnica e 
quindi escluse (Allegato C); 

f) avverso gli elenchi provvisori di cui agli allegati A B e C potrà essere presentata istanza di 
riesame, entro 30 (trenta) giorni lavorativi decorrenti dalla pubblicazione sul BURC del presente 
decreto (ai sensi dell’art. 10 comma 3 del Bando), alla Regione Campania al seguente indirizzo : 
A.G.C. Ricerca Scientifica, Statistica, Sistemi Informativi ed Informatica -  Settore Analisi, 
Progettazione e Gestione dei Sistemi Informativi –  via Don Bosco 9/E  –  80141 Napoli -  Ufficio 
del Responsabile del procedimento - Team Obiettivo Operativo 5.2  P.O.R.  Campania FESR 
2007-2013; 

g) inoltre nel suddetto periodo , il titolare della PMI o suo delegato munito di apposita delega, ambedue 
forniti di valido documento di riconoscimento sia in  originale sia in copia  fotostatica., potranno 
parimenti presentare le istanze di riesame,  nonché eventuali richieste di visione degli atti relativi al 
procedimento,  ogni Martedì e Venerdì dalle ore 9.00 alle ore 13.00, presso l’ufficio collocato al 3 
piano nella stanza n. 3 dell’A.G.C. Ricerca Scientifica, Statistica, Sistemi Informativi ed 
Informatica - Settore Analisi, Progettazione e Gestione dei Sistemi Informativi, sito in Via Don 
Bosco 9/E – 80141 Napoli;  

h) che, terminata la fase di riesame, la Regione Campania provvederà successivamente ad approvare 
le graduatorie definitive dei progetti ammessi nonché l’elenco dei progetti esclusi (art. 10 comma 
4 del Bando); 

i) le suddette agevolazioni saranno concesse ai programmi di investimento inseriti nella graduatoria 
definitiva secondo la procedura e le modalità previste dall’art. 10 comma 5, 6 , 7 e 8 e dall’art. 11 
del Bando approvato con D.D. n. 103 del 07/04/20109 e pubblicato sul BURC n. 24 del 20/04/2009. 

 
VISTO  
a) la legislazione comunitaria, nazionale e regionale;  
b) la D.G.R. n. 640 del 03/04/2009 (Attuazione delle Linee di indirizzo strategico per la Ricerca, 

l'Innovazione e la Società dell'Informazione in Campania - POR FESR 2007-2013); 
c) il D.D. N. 103 del 07.04.2009 (Approvazione del Bando); 
d) il D.D  N. 187 del 10.06.2009 (Proroga del termine di presentazione della domanda di richiesta degli 

aiuti); 
e) Il D.D  N. 33 del 17/02/2010 (Approvazione Disciplinare di gara e Capitolato Speciale di Appalto per 

l'affidamento dei servizi di istruttoria); 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  17 Dicembre 2012



 

 

 
 

f) Il D.D  N. 121 del 22/12/2010 (Aggiudicazione al R.T.I. Banca Nuova S.P.A. - SPF S.r.l.); 
g) Il D.D. N. 108 del 25/11/2011 (Nominata Commissione Tecnica per la valutazione dei progetti 

formalmente ammissibili); 
h) Il D.D. N. 35 del 05/04/2012 (Proroga del termine per la conclusione delle attività di valutazione dei 

progetti ammissibili da parte della Commissione tecnica); 
i) Il D.D. N. 59 del 11/05/2012 (Integrazione della Commissione Tecnica); 
j) Il verbale n. 122 del 27/11/2012 della Commissione Tecnica; 
k) la relazione prot. n. 0907666 del 07/12/2012 del TEAM O.O. 5.2; 
 
alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente del Settore Sistemi Informativi nonché Responsabile di 
Obiettivo Operativo  5.2 

 

DECRETA 

 
Per le  motivazioni di cui in narrativa e che qui s’intendono integralmente ripetute e  trascritte di:  
 

1. PRENDERE ATTO dei risultati dell’attività svolta dall’R.T.I. Banca Nuova S.P.A. - SPF S.r.l. – 
aggiudicataria con decreto dirigenziale n. 121 del 22/12/2010 dell’incarico circa l’istruttoria 
formale, la valutazione della ammissibilità e congruità delle spese delle domande presentate dalle 
PMI ai sensi del Bando approvato con  D.D. n. 103 del 07/04/2009 – pubblicato sul BURC n. 24 del 
20/04/2009 -  per la concessione di aiuti de minimis ex Regolamento (CE) n. 1998/2006 in attuazione 
dell’ Obiettivo Operativo 5.2 – attivita’ sub b) - del P.O. FESR Campania 2007–2013, per la 
realizzazione di Programmi di investimenti, materiali ed immateriali, tesi all’innovazione 
organizzativa, di processo e di prodotto, mediante le nuove tecnologie dell’informazione, aventi 
l’obiettivo di incrementare l’efficienza della macchina gestionale delle Imprese e dalla Commissione 
Tecnica nominata con D.D n. 108 del 25/11/2011 per la valutazione dei progetti formalmente 
ammissibili con l’attribuzione del relativo punteggio tecnico; 
 
 2. APPROVARE : 

2.1 la graduatoria provvisoria (art. 10 comma 1 e 2 del Bando) dei n. 364 progetti risultati 
idonei e ammissibili a cofinanziamento, così come  riportati nell’Allegato A unitamente 
all’indicazione del relativo punteggio complessivo attribuito dalla Commissione Tecnica ; 

2.2  l’elenco dei  n. 345 progetti ammessi alla valutazione tecnica ma risultati non idonei, in 
quanto hanno ottenuto un punteggio tecnico inferiore a quello minimo (60/100) così come previsto 
dall’art. 9 comma 4 del Bando, riportati nell’Allegato B con l’indicazione del relativo punteggio 
complessivo; 

2.3  l’elenco delle n. 1.463 domande dichiarate dall’R.T.I. Banca Nuova S.P.A. - SPF S.r.l.  
formalmente inammissibili alla fase successiva di valutazione tecnica e quindi escluse, 
riportate nell’Allegato C , con indicata la relativa motivazione; 

precisando che  gli Allegati “A” “B”  e “C” formano  parte  integrante e 
sostanziale del presente atto; 

 
3.UTILIZZARE l’apposita sezione dedicata alla Società dell’Informazione                 
– www.innovazione.regione.campania.it – accessibile anche dal portale della Regione  Campania – 
per pubblicare l’elenco dei progetti idonei e ammissibili a cofinanziamento (Allegato A), l’elenco 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  17 Dicembre 2012



 

 

 
 

dei progetti ammessi alla valutazione tecnica ma risultati non idonei (Allegato B) nonché quello 
delle domande dichiarate formalmente inammissibili alla fase successiva di valutazione tecnica e 
quindi escluse (Allegato C); 
 
4. DISPORRE che avverso gli elenchi di cui agli allegati A , B e C potrà essere presentata istanza di 
riesame entro 30 (trenta) giorni lavorativi decorrenti dalla pubblicazione sul BURC del presente 
decreto (ai sensi dell’art. 10 comma 3 del Bando) alla Regione Campania al seguente indirizzo : 
A.G.C. Ricerca Scientifica, Statistica, Sistemi Informativi ed Informatica - Settore Analisi, 
Progettazione e Gestione dei Sistemi Informativi –  via Don Bosco 9/E  –  80141 Napoli -  Ufficio 
del Responsabile del procedimento - Team Obiettivo Operativo 5.2  P.O.R.  Campania FESR 
2007-2013 
 
5. INDIVIDUARE ,  inoltre , nell’A.G.C. Ricerca Scientifica, Statistica, Sistemi Informativi ed 
Informatica - Settore Analisi, Progettazione e Gestione dei Sistemi Informativi-, sita in Via Don 
Bosco 9/E– 80141 Napoli,  l’ ufficio,  collocato al 3° piano della stanza n. 3, presso il quale il titolare 
della PMI o suo delegato munito di apposita delega, ambedue forniti di valido documento di 
riconoscimento sia in  originale sia in copia  fotostatica., potranno parimenti presentare le suddette 
istanze di riesame, nonché eventuali richieste di visione degli atti relativi al procedimento, ogni 
Martedì e Venerdì dalle ore 9.00 alle ore 13.00;  
 
6. STABILIRE  che, terminata la fase di riesame, la Regione Campania provvederà successivamente 
ad approvare le graduatorie definitive dei progetti ammessi nonché l’elenco dei progetti esclusi 
(art. 10 comma 4 del Bando); 
 
7. DARE ATTO che le suddette agevolazioni saranno concesse ai programmi di investimento inseriti 
nella graduatoria definitiva secondo la procedura e le modalità previste dall’art. 10 comma 5, 6 , 
7 e 8 e dall’art. 11 del Bando approvato con D.D. n. 103 del 07/04/20109 e pubblicato sul BURC n. 
24 del 20/04/2009; 

 
        8. INVIARE  il presente atto: 

 
8.1. per l’attuazione e prosieguo di competenza: all’AGC 06 – Settore 02  Analisi, 
Progettazione e Gestione Sistemi Informativi- e all’AGC 09 – Settore 02 Attività di supporto 
all’Autorità di gestione del POR Campania e al Dipartimento dell’Economia; 
8.2  per conoscenza: al  Dipartimento dell'istruzione, della ricerca, del lavoro, delle politiche 
culturali e delle politiche sociali - Direzione Generale dell’Università, la Ricerca e l’Innovazione- 
e all’Assessorato all’Università, Ricerca Scientifica, Sistemi Informativi ed informatica; 
8.3 per la pubblicazione sul BURC del presente Decreto unitamente agli allegati di cui sopra, 
nonché per la sua immissione sul Sito della Regione Campania www.regione.campania.it, per la 
quale si richiede sin d’ora la procedura d’urgenza, all’AGC 01 - Settore 02 Stampa, 
Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale. 

 
CANCELLIERI 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  17 Dicembre 2012


	BURC n. 77 del  17 Dicembre 2012

